Ata nº 149

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os membros do
Conselho Municipal de Saúde, às dezesseis horas, nas dependências da Secretaria
Municipal de Saúde de Quatro Pontes para aprovação da Programação Anual de Saúde –
PAS do ano de dois mil e vinte e três e aprovação do Plano de Trabalho para o pleito da
adesão do Incentivo Financeiro do Estado do Paraná para a construção de uma Unidade
Mista de Saúde no município de Quatro Pontes. O Secretário de Saúde fez a abertura da
reunião dando boas vindas e agradecendo a presença de todos e explicou a importância
desta obra para o município pois no momento os pacientes precisam ser deslocados até o
hospital de Entre Rios do Oeste onde o município possui contrato de urgência e
emergência, sendo que um pronto atendimento no município terá mais agilidade nos
atendimentos de urgência e emergência, com isso poderá até mesmo salvar vidas. Após
esclarecimentos referente a futura obra e o funcionamento da Unidade Mista de Saúde foi
repassado para a Diretora de Atenção Primária em Saúde Dirce Maria Francener que
apresentou o Plano de Trabalho da Unidade Mista de Saúde, sendo o mesmo aprovado
por unanimidade. Logo após foi apresentado a Programação Anual de Saúde – PAS de
dois mil e vinte e três, sendo o mesmo avaliado e aprovado. Nada mais a ser tratado a
reunião foi encerrada, a ata lida e aprovada, segue com as assinaturas dos presentes no
livro de presenças.